令和２年（2020 年）12 月 7 日

新入生保護者各位

学校法人畑学園

 理事長 畑  修

令和３年度からの授業料の改定について

昨年度の高等学校等就学支援金の制度改正によって、私立専修学校等へ通う生徒への

支援額が加算されました。しかしながら、その対象は授業料だけであるため、当校では

その制度を充分に活用できませんでした。そこで来年度より、今まで入学時と進級時に

徴収させていただいていた「教育充実費」並びに「設備費」を授業料に一本化すること

にいたしました。

新しい学費は下記の通り『入学金』および『授業料』の２科目のみとなります。この

ことにより一部のご世帯では負担増となりますが、多くのご世帯の実質の納入額は軽減

されることになります。

福島県よりの学費の改定に関する認可を受けるのに時間を要したため、ご入学手続き

直前の時期となってしまいましたが、保護者の皆様のご理解とご協力を賜りますようよ

ろしくお願い申し上げます。

記

１ 新しい学費

入学金 120,000 円 入学時のみ

３年間の授業料 1,332,000 円 ＠37,000 円×36 ヶ月

３年間の合計 1,452,000 円

２ 実質納入額の目安：働き方や家族構成により支援額は変わります。

           詳細は文部科学省の資料を参照ください。

世帯収入 授業料 就学支援金 月額納入授業料

590 万円未満

37,000 円

33,000 円 4,000 円

590 万円以上 910 万円

未満
 9,900 円 27,100 円

910 万円以上 なし 37,000 円

以上